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Anmodning om innspill - høring - forslag til ny yrkessykdomsliste
1 Bakgrunn
Det vises til Forsvarsdepartementet brev av 27. juni vedrørende høring - forslag til en ny 
yrkessykdomsliste.
Forsvarsdepartementet ber om å få tilsendt eventuelle innspill innen 11. oktober 2024. 

2 Drøfting
Forsvarsstaben ga oppdraget om å utforme høringssvar videre til Forsvarets personell– og 
vernepliktssenter (FPVS). I arbeidet har FPVS invitert driftsenhetene (DIF), Forsvarets 
hovedverneombud (FHVO) og Forsvarets bedriftshelsetjeneste (FBHT) til å gi synspunkter.
Flere av instansene benyttet muligheten til å gi innspill, både skriftlig og muntlig. Forsvarets 
bedriftshelsetjeneste og Forsvarets sanitet er blant disse, samt fire øvrige DIF.  

2.1 Drøfting av momentene i høringen
I det følgende fremlegges Forsvarets vurderinger av momentene i høringen: 

Ny yrkessykdomsliste
En yrkessykdomsliste kan være en måte å lettere behandle de vanligste tilfellene innenfor 
yrkessykdommer, samtidig bør det ikke være en sperre for andre sykdommer. Forsvaret ser det 
som fornuftig å inkludere de nye sykdommene som er forespeilet på listen, herunder at psykiske 
sykdommer som PTSD tas inn som en yrkessykdom. Det er kjent at de som har vært utsatt for 
traumatiske hendelser gjerne sliter med senskader som depresjon. Å inkludere depresjon med 
debut i nær tidsmessig sammenheng med eksponeringen i forbindelse med krigsdeltagelse 
synes fornuftig, også for Forsvarets ansatte, selv om de allerede er dekket ved deltakelse i 
INTOPS. Hvis psykiske lidelser som PTSD tas inn som en yrkessykdom mener Forsvaret at det 
er under forutsetning av at det gjøres en grundig vurdering av årsakssammenheng og prognose, 
uavhengig av diagnose. 
Dette er særlig viktig ved psykisk sykdom fordi årsakene er sammensatte, og sykdommene er 
reversible i de fleste tilfeller. Dette vil også henge sammen med effekten av adekvat og 
evidensbasert behandling. Det er viktig at muligheten til å få psykiske sykdommer tellende som 
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yrkesskade/sykdom ikke reduseres med foreslåtte endring. Det er noe uklart om hva som blir 
konsekvensen av at PTSD og depresjon står på denne sykdomslisten. I utgangspunktet er det 
gunstig at flere psykiske sykdommer også anerkjennes som en yrkesskade. Dette på bakgrunn 
av at flere psykiske sykdommer/tilstander kan oppstå som følge av en yrkesskade. 
Når det gjelder muskel -og skjelettsykdommene som vurderes inn på listen er det viktig at det 
foreligger vitenskapelig dokumentasjon på årsakssammenheng, samt at det gjøres gode 
kost/nytte anslag før implementering.
Terminologi 
Forsvaret stiller samtidig spørsmål ved bruk av ordet «krigsdeltakelse». Det er en innsnevrende 
term, siden en i operativ tjeneste kan utsettes for potensielt traumatiske hendelser under 
operasjoner, trening og øving. På bakgrunn av dette kan det være tjenlig å bruke et annet 
begrep som kan favne flere hendelser. Hvis ordet krigsdeltakelse skal brukes bør det etter 
Forsvarets syn avklares tydelig i veiledningen til den oppdaterte yrkessykdomslisten hva som 
legges i ordet krigsdeltakelse.  
Jevnlig revidering av yrkessykdomslisten
Forsvaret støtter at det gjennomføres jevnlig revidering av yrkessykdomslisten. Dette er viktig 
for at en skal unngå en uthuling av ordningen. Forsvaret støtter derfor at det settes ned et fast 
utvalg av relevante fagpersoner som kan ha mandat til å endre listen jevnlig. Forsvaret støtter 
STAMIs syn på at det må skje regelmessig av en sammensatt gruppe med personer som har 
erfaring innenfor arbeidsmedisinske utredninger, vurdering av kunnskapsgrunnlaget innenfor 
epidemiologi og toksikologi og innenfor kunnskapsanvendelse i rettssystemet.  
Sikkerhetsventil
Forsvaret ser det nødvendig at det etableres en «sikkerhetsventil», slik at ikke bare eventuelle 
diagnoser på listen kan godkjennes som yrkessykdom/skade. Dette er særlig viktig hvis 
sykdommen er meget sjelden eller eksponeringsbildet er avvikende fra det som finnes i 
kunnskapsgrunnlaget eller at det har kommet ny kunnskap før en revidering av 
yrkessykdomslisten er gjort. Slike saker krever spesialisert vurdering. Derfor er det viktig at det 
finnes gode, brukervennlige veiledninger hvis behov for å bruke en sikkerhetsventil oppstår. 
2.2 Forsvarsstabens vurderinger
FST er enig i og gir sin tilslutning til de vurderinger som er utført av FPVS. 

3 Konklusjon
På bakgrunn av drøftingen ovenfor støtter Forsvaret de foreliggende endringsforslagene med å 
legge til psykiske sykdommer som posttraumatisk stresslidelse (PTSD) og depresjon etter 
krigsdeltakelse, og å inkludere enkelte muskel- og skjelettsykdommer på listen. I tillegg synes 
det fornuftig å ha et system for regelmessig revisjon av listen i tråd med utviklingen av 
kunnskapsgrunnlaget på området. Å supplere yrkessykdomslisten med en «sikkerhetsventil» i 
Folketrygdloven støttes også av Forsvaret. 

Ingrid M. Gjerde
Generalløytnant
Sjef Forsvarsstaben

Dokumentet er elektronisk godkjent, og har derfor ikke håndskreven signatur.



Postadresse
Postboks 8126 DEP
0032 OSLO
postmottak@fd.dep.no

Kontoradresse
Glacisgata 1

regjeringen.no/fd

Telefon
23098000

Org.nr 972417823

Avdeling 
V 3 Fellesjuridiske 
tjenester

Saksbehandler
Benedicte Dorothea 
Fjærbu
  

Svar på høring - forslag til en ny yrkessykdomslisteSvar på høring - 
forslag til en ny yrkessykdomsliste
Forsvarsdepartementet viser til Arbeids- og inkluderingsdepartementet (AID) sitt brev av 21. 
juni d.å., vedrørende høring av forslag til ny yrkessykdomsliste. 

Høringen har vært forelagt Forsvaret. Deres innspill følger vedlagt. Under følger 
departementets kommentarer. 

Ny sykdomsliste 

Det foreslås i høringsnotatet «at psykiske sykdommer som posttraumatisk stresslidelse 
(PTSD) og depresjon etter krigsdeltakelse, kan tas opp på en ny liste.» 
Forsvarsdepartementet (FD) støtter forslaget om å få med psykiske sykdommer som PTSD 
og depresjon på listen over yrkessykdommer. Vi er usikre på om begrepet «krigsdeltakelse» 
er dekkende. 

FD forvalter et eget regelverk for erstatning knyttet til deltakelse i internasjonale operasjoner. 
Vi ønsker en dialog med AID om rekkevidden av det foreslåtte erstatningsvernet for psykiske 
sykdommer sett opp mot FDs eget regelverk. 

Videre støtter Forsvarsdepartementet at muskel- og skjelettsykdommer inkluderes på listen. 

System for regelmessig revisjon av listen

Forsvarsdepartementet er enig i at det bør gjennomføres jevnlig revidering av 
yrkessykdomslisten. 
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Side 2

Sikkerhetsventil 

Forsvarsdepartementet er enig at det bør etableres en «sikkerhetsventil», slik at ikke bare 
eventuelle diagnoser på listen kan godkjennes som yrkessykdom/skade. 

Med hilsen

Fredrik Lind Irgens
avdelingsdirektør (konst.)

Benedicte Dorothea Fjærbu
Førstekonsulent

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer


